

Stempelfælden

Der var glæde og champagne i direktionen, da en større dansk virksomhed med speciale i totalentrepriser på industrisystemer indenfor fødevarerbranchen fik en længe ventet ordre på 50 millioner hjem fra et afrikansk land.

AF JOHN PETER ANDERSEN

Firmaet skulle i totalentreprise påtage sig at forestå opbygningen af en fødevarerfabrik i Afrika. Måneders møder, rejser og hektiske manøvrer var gået forud for den endelige ordre. Udgifterne havde været hårrejsende. Nu manglede kun den juridiske ceremonie i form af parternes højtidelige underskrivelse af det omstændige kontraktokument, som virksomhedens ledelse havde finpudset gennem flere måneder.

For at undgå flere opslidende ekspeditioner til det steghede Afrika og for at vise den afrikanske kontraktmodpart en honorabel gestus, der kunne lægge en frodig bund for det kommende samarbejde, havde virksomheden besluttet, at kontrakten skulle signeres i Danmark under ledsagelse af passende festivitets og beværtning, så virksomheden kunne få den maksimale reklame ud af begivenheden. Alt gik som smurt, og der var ingen ende på festtalerne, selvom der bag facaderne var et stænk af malurt i bægeret.

Hvis sandheden skulle frem, så VAR der brugt alt for mange penge på at skaffe ordren hjem, og det digre dækningsbidrag VAR ikke helt så digert,

som det engang havde været. Men en ordre var en ordre. Og ordrer var fremgang.

OVERRASKELSEN

Nogen tid efter opstod der politiske rumlerier i det afrikanske land. Sagen var oppe i bestyrelsen. Der var en, der nævnte noget om, at sådan en kontrakt vistnok skulle forsynes med et eller andet stempelmærke for et symbolsk beløb. Økonomidirektøren, der havde ansvaret for virksomhedens kontrakter og som i den forhåndværende situation lagde megen vægt på, at der ikke kunne rejses spørgsmål om kontraktens juridiske gyldighed, sendte fluks en kopi af det vigtige dokument hen på det lokale dommerkontor med en forespørgsel om stempel.

Der gik kun få dage, før økonomidirektøren fik et brev fra stempelmyndigheden, der høfligt, men bestemt meddelte, at den gældende stempellovgivning sås at være overtrådt, idet kontraktokumentet ikke indenfor stempelfristen var behørigt stemplet efter de i loven foreskrevne takster. Efter omstændighederne ville stempelmyndigheden dog ikke gøre ansvar gældende for denne forseelse - SÅFREMT det skyld-

ge stempelbeløb blev erlagt indenfor en nærmere angiven frist.

Økonomidirektørens ansigt blev kridhvidt, da han læste beløbet. Det var på kr. 50.000,00. For det ville han modtage et lille stempelmærke på ca. 3 x 3 centimeter som kvittering for sit bidrag til statskassen.

Økonomidirektøren måtte skyndsomst betale pengene og måtte desuden tåle mange drøje ord fra ledelsen, der ikke kunne forstå, hvorfor man skulle beskattes af en simpel underskrift med et eventyrligt beløb på kr. 50.000.

Sådan var loven jo i dagens Danmark, undskyldte økonomidirektøren. Man opgav derefter at spilde mere krudt på spørgsmålet, selvom udgiften på de 50.000,00 ikke gik i glemmebogen lige med det samme.

SÅDAN KUNNE DET HAVE VÆRET UNDGÅET

Den danske stempellovgivning bestemmer, at entreprisekontrakter skal stemples med 1 promille af kontraktsummen. Hvis en af kontraktens parter IKKE er hjemmehørende i Danmark, bliver kontrakten dog kun stempelpligtig, hvis mindst én af parterne underskriver den her i landet - ligegyldigt hvem af dem, der gør det. På grund af denne territorialbegrænsning er der ingen stempelpligt, hvis parterne sørger for at henlægge deres underskrivelse af kontrakten til et



John Peter Andersen, Advokat (L), lic.jur., Advokaterne Vingårdshus Aalborg. Universitetsunderviser i selskabsret og skatteret. Studier på The University of Pennsylvania Law School, U.S.A. samt ved The Institute of Advanced Legal Studies, England. Forfatter til bogen "Anpartsselskaber" 1991 samt en række artikler i juridiske fagtidsskrifter.

sted UDENFOR Danmarks grænse.

Det er baggrunden for, at mange større entreprisekontrakter med en udenlandsk modpart gerne underskrives på en smuttur til Sverige eller Tyskland. Hvis ledelsen havde valgt at afholde underskrivningsceremonien på et fashionable hotel i Gøteborg eller Flensborg, kunne man altså have sparet den nette sum af kr. 50.000,00.

Det kunne man have fået en fornøjelig banket for. I stedet gik pengene til skattefarer for stempelpenge er ren skat af dokumenter.

© Direct Office

Leasing Børs®

DanFinans

- PROFESSIONEL KONTAKT
MELLEM LEASER OG INVESTOR

Leasing Børs® kan tilbyde attraktive og fuldt finansierede leasingkontrakter med løbetider, der kan tilpasses næsten alle behov

Ring efter yderligere oplysninger på tlf. 33 32 82 22
og tal med projektchef John Biehl, eller indsend kuponen.

DanFinans A/S

Roskilde Bank

DanFinans A/S, Industriens Hus, Vesterbrogade 1c, 1620 København V. Tlf.: 33 32 82 22

HVORNÅR ER TAXA-FLY BILLIGST

Når du ringer til SUN-AIR på 75 33 16 11 (vi har døgnvagt!)

SUN-AIR

SUN-AIR of Scandinavia A/S • Lufthavnsvej 33 • 7190 Billund